
 

Oggetto:  CHIARIMENTI IN MERITO ALLA PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DI: 

Servizi di accoglienza di richiedenti protezione internazionale, compresi quelli 

già ospitati presso i centri della provincia di Ferrara: 

Lotto A) civili abitazioni e strutture comunitarie dedicate all’accoglienza per 

adulti. CIG 7348165994 

Lotto B) alberghi, agriturismi, residenze vacanze. CIG 734817737D 

Lotto C) Trasporto. CIG 7348190E34 

Lotto D) Mediazione culturale e linguistica. CIG 7348244AC5 

Lotto E) Percorsi di formazione e inclusione lavorativa. CIG 7348250FB7 
 

Chiarimento n. 17 

Domanda: 

Il bando per le abitazioni prevede la presenza minima di n. 1 bagno ogni 7 ospiti. Nel caso di un 

albergo che venga dedicato esclusivamente all'accoglienza di richiedenti asilo, con la presenza di 

un bagno ogni camera, è possibile incrementare il numero dei soggetti accolti rispetto a quanto già 

autorizzato come strutture alberghiera, eventualmente fissando il rapporto di 1 bagno ogni 4 ospiti? 

In pratica, con la destinazione esclusiva, l'albergo viene ad assumere le caratteristiche molto simili 

a quelle di una abitazione in quanto non svolge attività verso il pubblico indistinto. 

 

Risposta:  

Gli Alberghi fanno parte del lotto B) pertanto chi dispone di immobili la cui destinazione d’uso è un 

albergo potrà partecipare per il predetto lotto. 

I posti che potrà mettere a disposizione saranno quelli previsti dall’autorizzazione al funzionamento 

rilasciata dalle Autorità competenti pertanto il numero dei posti non è oggetto di modifica rispetto 

alle concessioni degli organi competenti. 

 

Chiarimento n. 18 
 

Domanda: 

Visto il chiarimento n. 8, in base al quale "La domanda deve essere presentata per ogni singolo lotto 

a cui si intende partecipare. Per ogni singolo lotto dovrà essere consegnato un plico contenente le 

buste A), B) e C)", si chiede se le referenze bancarie debbano essere presentate per ogni singolo 

lotto cui si partecipa o se sia comunque sufficiente presentarne due in totale e, in quest’ultima 

ipotesi, in quale plico debbano essere inserite tali referenze; 

Risposta:  

Le due referenze bancarie devono essere prodotte per ciascuna offerta. 

 

Chiarimento n. 19 
 

Domanda: 

A pagina 3 del disciplinare di gare è scritto: "Lotto A) alberghi, agriturismi, residenze vacanze, CIG 

7348165994 e Lotto B) civili abitazioni e strutture comunitarie dedicate all’accoglienza per adulti, 

CIG 734817737D". Si chiede conferma che si tratta di un refuso che le posizioni corrette sono: 



Lotto A) civili abitazioni e strutture comunitarie dedicate all’accoglienza per adulti, CIG 

7348165994 e Lotto B) alberghi, agriturismi, residenze vacanze, CIG 734817737D. 

Risposta:  

A pag. 3 del disciplinare si tratta di inversione di descrizione dei lotti pertanto sono da intendersi: 

Lotto A) civili abitazioni e strutture comunitarie dedicate all’accoglienza per adulti.  

CIG 7348165994 

Lotto B) alberghi, agriturismi, residenze vacanze.  

CIG 734817737D 

 

Chiarimento n. 20 
 

Domanda: 

Il codice PassOE deve essere prodotto anche da chi partecipa da solo (quindi non in una RTI) per il 

lotto relativo agli alberghi, agriturismi, residenze vacanze? 

Risposta:  

Si, il PassOE deve essere prodotto anche dal singolo operatore economico. 

 


